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تازی

انـدیشـه

گفت وگومحور  برنامه  از  قسمت  هفتمین  جوان،  خبرنگاران  باشگاه  سیاسی  گروه  گزارش   به 
۱۰:۱۰ دقیقه با حضور محمد دهقان عضو کمیسیون حقوقی قضایی مجلس شورای اسلامی با موضوع 
با  برخورد  چگونگی  مسئولان،  نامشروع  اموال  اعاده  طرح  به  رسیدگی  وضعیت  آخرین  بررسی 

مفسدان اقتصادی و... در سایت باشگاه خبرنگاران جوان منتشر شد.
گفتنی است برنامه ۱۰:۱۰ دقیقه یک گفت وگوی رودرروست که قرار است به شفافیت فضای 
سیاسی کشور کمک کند و ابهامات موجود در ذهن مخاطبان در حوزه های مختلف را با حضور 

یک میهمان شاخص مرتبط با آن حوزه، به صورت صریح در یک زمان ۴۵ دقیقه بررسی نماید.
عضو کمیسیون حقوقی قضایی مجلس در این گفت وگوی شفاف می گوید که برای رسیدگی به 
اموال نامشروع مسئولان کار خود را از سال 84 آغاز کرده و پس از 10 سال پیگیری توانسته است 

طرح را به سختی به تصویب برساند.
دهقان همچنین بیان می کند که طرحش برای مبارزه با مفسدان اقتصادی کاملًا پخته و کارشناسی 

شده بود، اما مجمع تشخیص مصلحت نظام سر و ته آن را زده است.
مفاسد  با  مبارزه  طرح  شدن  مطرح  که  می گوید  اسلامی  شورای  مجلس  در  طرقبه  مردم  نماینده 
اقتصادی باعث نگرانی برخی شده؛ اما معتقد است که باید برای رسیدگی به این پرونده ها کار را 

به قضات کاردان سپرد.
باشگاه خبرنگاران جوان: بسیار سپاسگزارم که دعوت ما را بپذیرفتید. چقدر به شفافیت اعتقاد 

دارید؟
سال   10 از  بعد  مسئولین  اموال  به  رسیدگی  دارم، طرح  اعتقاد  شفافیت  به  در صد  دهقان: صد 

پیگیری با سختی تصویب شد.
باشگاه خبرنگاران جوان: حالا که شما درباره دیگران این قدر شفاف صحبت می کنید اگر ما 

در این برنامه درباره شما شفاف صحبت کنیم ناراحت و دلخور نمی شوید؟
دهقان: نه ان شاءالله دلخور نمی شویم. )خنده(

از  یکی  به عنوان  گذشته  ایام  در  دهقان  محمد  آقای  ان شاءالله،  جوان:  خبرنگاران  باشگاه 
پرچم داران مبارزه با فساد اقتصادی در مجلس شناخته شده که به صورت مرتب طرح هایی را آماده 
می کند و برای این موضوع کلی مصاحبه  و درباره آن ها صحبت می کند؛ اما یک سؤال در ابتدای 
برنامه قرار باشد بپرسم این است که نتیجه این همه طرح و مصاحبه و بعضاً گفت وگوهای آتشین 

چیست؟ چرا مردم هیچ اتفاقی را از این همه طرح و صحبت ندیده اند؟
دهقان: نه این که اتفاقی ندیده باشند، شروع کار ما با طرح اعلام اسامی مفسدان اقتصادی بود که 
البته این تصویب شد و الان هم بعد از محکومیت اعلام فقط می شود، البته دو بار طرح دادیم که 
در زمان رسیدگی هم اسامی مفسدان اقتصادی اعلام شود نه اینکه به »م.« و  »ر. و« علائم مخفف 
اعلام شوند، ولی آن به نتیجه نرسیده بود تا این که جدیداً با دستور رهبر معظم انقلاب محکمه های 
پرونده های مفاسد اقتصادی شفاف منتشر شود، فراهم شده است. این مبارزه بوده و عملًا آن کار به 
نتیجه رسیده است. ما طرح رسیدگی به اموال مسئولین را سال 84 شروع کردیم و بعد از 10 سال 

پیگیری با سختی تصویب شد.
باشگاه خبرنگاران جوان: چه شد؟

دهقان: البته قوه قضائیه در این مورد اشکالی دارد و می گوید این نیازمند جرم انگاری است و بحث 
فنی دارند که ما هم درباره آن با رئیس قوه قضائیه صحبت کردیم ولی بالاخره قانون آن تصویب 

شده است، این هم یک نوع مبارزه بود و بستر آن فراهم شد.

باشگاه خبرنگاران جوان: ولی خروجی آن را کسی ندید.
دهقان: بله خروجی دیده نشده چون هنوز اجرا نشده است.

مجمع تشخیص مصلحت نظام سروته طرح  رسیدگی به اموال مسئولان را زد و طرح 
را خراب کرد/ معتقدم مجمع مخالف این طرح بود

باشگاه خبرنگاران جوان:  یک اشکالی که وجود دارد این است که طرح ها کارشناسی نشده و 
یا مشکلات دیگری در آن وجود دارد.

زبده ترین  کردیم  شروع   84 سال  که  مسئولین  اموال  به  رسیدگی  طرح  همین  اتفاقاً  دهقان: 

قائم مقام سازمان  این زمینه وجود داشتند همانند مرحوم خبره که  کارشناسانی که در کشور در 
در  پژوهش ها  مرکز  کارشناسان  و  اطلاعات  وزارت  از  کارشناسانی  بودند،  کشور  کل  بازرسی 

نوشتن آن نقش داشتند و طرح 16 ماده ای کاملی را آماده کردیم.
طرح را به مجمع تشخیص مصلحت نظام بردند و سر و ته این را زدند و واقعاً غیر کارشناسی کردند، 
واقعاً در مجمع این طرح را خراب کردند. حتی یک فرد عادی وقتی طرح 16 ماده ای ما که در 
مجلس تصویب شده بود را مطالعه کند و با آنچه در مجمع تصویب شده مقایسه کند، معلوم می شود 

که طرح ما کاملًا پخته و همه ابعاد دیده شده بود؛ ولی متأسفانه مجمع طرح ما را خراب کرد.
با توصیه رهبر معظم انقلاب مجمع مجبور به تصویب این طرح شد/ بررسی به اموال 

مسئولین هیچ گاه عملی نشده است
باشگاه خبرنگاران جوان: مجمع تشخیص مصلحت نظام را کارشناس نمی دانید؟

و   عمومی  افکار  فضای  تأثیر  تحت  مجمع  بود؛  مخالف  کار  این  با  مجمع  من  نظر  به  دهقان: 
توصیه ای که مقام معظم رهبری داشتند که چنین امری در کشور لازم است، مجبور شد زیر بار این 
امر برود و این را تصویب کند ولی چون نتوانست کل این طرح را خراب کند، طرحی با خاصیت 

کم تصویب کرد.
باشگاه خبرنگاران جوان: منظور از کم کردن خاصیت همان بود که سایتی و محرمانه باشد؟

دهقان: محرمانه بودن آن بحث ندارد، حداقل مسئولین به رئیس قوه قضائیه اعلام کنند و رسیدگی 
شود. واقعیت این است که از ابتدای انقلاب  اصل 142 قانون اساسی هم اجرا نشده  و رسیدگی به 
اموال مسئولین با توجه به اینکه اصلی در قانون اساسی درباره این داشتیم، به خوبی انجام نشده است؛ 

چون اموال مسئولین باید طبق اصل 142 رسیدگی شود ولی هیچ گاه رسیدگی نشده است.
باشگاه خبرنگاران جوان: برداشت من این است که عملًا طرح شما هیچ خروجی نداشته است.
دهقان: اصل 142 قانون اساسی متأسفانه بااینکه این میزان مهم بوده خروجی مناسبی نداشته است. 
نمی گویم اصلًا خروجی نداشته است، این طرح ما اصل 142 را بر اساس تفسیر شورای نگهبان 
توسعه داد، ما معتقد بودیم اصل 142 بر اساس اولویت ذکر شده و بقیه را می توان در قانون آورد. 
شورای نگهبان نظر دیگری داشت که به هر شکل نظر شورای نگهبان فصل الخطاب در تفسیر قانون 

اساسی است.
»از کجا آورده اید« مطالبه افکار عمومی است/ اگر به فساد عادت کنیم بدبینی ایجاد 

می کند
خلاصه مجبور شدیم  تا طرح را به مجمع بفرستیم. بله تا الان یک مبارزه بود. اصل این خواسته مهم 
است که »از کجا آورده اید« و سال های طولانی در کشور ما به نوعی مطالبه افکار عمومی است. 

می خواستیم این مطالبه بماند و فکر می کنم الان بستری فراهم شده که این اتفاق رخ دهد.
باشگاه خبرنگاران جوان: آقای دکتر این همه خواسته و مطالبه وجود دارد وقتی به سرانجام 

نمی رسد مردم بدبین می شوند.
دهقان: این را قبول دارم، اما بین این ماندیم که خدایی نکرده  عدم شفافیت منجر به فساد شود و 
به فساد هم عادت کنیم و بعد هیچ مبارزه ای صورت نگیرد؛ درست است که بگوییم و اجرا نشود 
بدبینی ایجاد می کند اما این که هیچ چیزی نگوییم و هیچ اتفاقی رخ ندهد، فکر کنیم مردم متوجه 

نمی شوند این از همه بدتر است.
باشگاه خبرنگاران جوان: حرف این است که قبل از اینکه  طرح ها نوشته  و کارشناسی شود 

اول کارشناسی شود  و بعد مطرح کنید که خروجی لازم، انتهای کار باشد.
دهقان: 100 درصد این راه حل بهتری است. به همین خاطر در دنیا معمولًا لوایح را موردتوجه 
قرار می دهند، بهتر این بود که مثلًا قوه قضائیه برای اجرای اصل 142 قانون اساسی که مسئول آن 
هم خودشان هست، باید لایحه ارائه می کرد ولی این اتفاق نیفتاده است. بهتر بود درباره مبارزه با 
فساد دولت لایحه ای را ارائه می کرد که بالاخره درگیری بیشتری با فساد دارد چون بیشتر پول و 

امکانات و اختیارات، بانک ها و شرکت های دولتی در دولت است.
وقتی از سوی دولت و مجلس لایحه ای ارائه نمی شود، آیا به عنوان یک نماینده از نمایندگان مردم  
نباید احساس مسئولیت کنم؟ بهتر است همه چیز را در حکومت با هم هماهنگ باشیم. بهتر است 

همه چیز طبق قاعده از طریق دولت و قوه قضائیه انجام شود. وقتی این کار انجام نمی شود آیا این 
مسئولیت از روی دوش ما برداشته می شود؟

باشگاه خبرنگاران جوان: آقای دکتر بحث اینجا است حالا که این نمی آید، قبل از اینکه طرح 
مطرح شود شما پیش قدم شوید و با آن ها صحبت کنید که طرح های بعدی این چنین نشود و به 

نتیجه برسد.
دهقان: همین کار را می کنیم. مثلًا در همین طرح رسیدگی به اموال مسئولین و از کجا آورده اید، 
قائم مقام بازرسی کل کشور را درگیر کردیم که نگارش این توسط بنده و کارشناسان بازرسی کل 

کشور انجام شد و اول سال 86 این طرح در مجلس تصویب شد.
کنیم خودم  مطرح  می خواهیم  را  وقتی یک طرحی  دارم.  اعتقاد  این صحبت  به  درصد   100 من 
نامشروع  اموال  »اعاده  پرسروصدای  طرح  همچون  نمی نویسم  را  طرح  یک  به تنهایی  به هیچ وجه 

مسئولین« که سال گذشته در مجلس مطرح شد و 184 نماینده امضا کردند.
برای تشکیل سازمان مبارزه با مفاسد اقتصادی 14 ساعت با رئیس قوه قضائیه  صحبت 

کردم
باشگاه خبرنگاران جوان: همین درنهایت در کشوی میز رئیس مجلس می رود.

مسئولین  با  و  قضائیه  قوه  با  دادیم.  انجام  پیگیری  با  هم  همین  است.  مبارزه  این  خیر،  دهقان: 
ارشد قوه قضائیه، کارشناسان مرکز، رئیس و مسئولین مجلس گفت وگو کردیم. در هر موضوعی 

گفت وگو می کنیم که آن فرمایش شما عملی شود.
همین طرح مبارزه با جرائم اقتصادی یا تشکیل سازمان مبارزه با مفاسد اقتصادی به خاطر اینکه 
به نتیجه برسد  14 ساعت با رئیس قوه قضائیه صحبت کردیم و ایشان هم وقت گذاشت و با ما 
صحبت کردند. وزیر وقت دادگستری و معاون حقوقی رئیس جمهور را دعوت  و با ایشان صحبت 
کردیم. هرکسی که فکر می کردیم در این زمینه می خواهد نظری داشته باشد و می خواهد نظر خود 

را اعلام کند، با او صحبت و بعد طرح را مطرح کردیم.
بحث مبارزه با فساد مخالفان جدی هم دارد/ بعضی نگران خود هستند

باشگاه خبرنگاران جوان: آقای دکتر نتیجه چه شد! وقتی یک طرح کارشناسی شده باشد همه 
قبول می کنند.

دهقان: بالاخره بحث مبارزه با فساد مخالفان جدی هم دارد، وقتی می گوییم فساد اقتصادی به چه 
معنا است؟ یعنی تبانی کردن برخی از سودجویان خارج حکومت با برخی از عناصر داخل حکومت 
اقتصادی می گوییم. طبیعی است کسانی  این را فساد  اموال عمومی است که  به یغما بردن  برای 
که درون حکومت هستند بعضی نگران خود هستند. بعضی نگران اطرافیان خود هستند و بعضی 
فکر آنها نمی رسد که این بحث اصلًا به شما ربطی ندارد و نگران خود نباشید. اصلًا بحث فساد 
اقتصادی را وقتی مطرح می کنیم نباید نگرانی ایجاد شود. بحث این است باکسانی که فساد مرتکب 
می شوند برخورد شود. اصلًا قبل از برخورد با فساد  باید پیشگیری شود. باید یک سیستم هوشمند 
داشته باشیم تا معاملات اقتصادی دولت رصد هوشمند شود و از سوی دیگر یک شفافیتی در کشور 
ایجاد شود در این صورت فساد در کشور ایجاد نمی شود. اگر فساد وجود داشت باید برخورد قاطع 

صورت گیرد تا عبرت آمیز باشد.
مخالفت علنی از سوی دولت درباره طرح اعاده اموال نامشروع مسئولین نشنیدم

باشگاه خبرنگاران جوان: آقای دکتر الان قوه قضائیه و دولت مخالف هستند؟
دهقان: خیر، الحمدالله الان درخصوص همین طرح مبارزه با جرائم اقتصادی که 4 طرح را با هم 

ادغام کردیم.

عضوکمیسیونحقوقیقضاییمجلسشورایاسلامی:

کسانی که آلوده به فساد هستند حتماً با طرح اعاده
 اموال نامشروع مسئولان مخالفت می کنند

مجمعتشخیصمصلحتنظامسروتهطرحرسیدگیبهاموالمسئولانرازد

تفسیر یعنی چه؟
واضح  معنای  به  و  »فسََرَ«  ثلاثی  ریشه  از  و  تفعیل  باب  مصدر  تفسیر 
مفهوم  و  مقصود  داشتن،  بیان  را  معنای کلامی  ساختن،  آشکار  نمودن، 
سخنی را روشن نمودن و امثال این ها می باشند. با عنایت به این که معنای 
مبالغه ای نیز در بردارد و کلمه تفسیر به اعتبار معنای لغویش در آغاز به 
معنای شرح و توضیح کتاب های علمی به کاررفته است. به همین دلیل 
شرح و بسط آثار گذشتگان همانند آثار ارسطو، افلاطون و امثال این ها را 
تفسیر کلام آن ها دانسته اند ولی به تدریج این واژه در فرهنگ اسلامی به 

شرح آثار دینی به ویژه قرآن کریم اختصاص یافت. 
معنای تفسیر قرآن

در تفسیر قرآن مجید نیز همان معنای فوق موردنظر قرار می گیرد، که 
مفسر گاهی به شرح مفردات الفاظ قرآن می پردازد، و گاهی با توضیحات 
خود می کوشد تا محتوای آیه را روشن نماید؛ و در هر دو قسمت درصدد 
الآیاتِ  مَعانیِ  بیَانُ  هُوَ  وَ  الَتَّفْسِیرُ  فرمود:  که  است  خدا  مراد کلام  بیان 

القُْرْانیِة وَ الکَْشْفُ عَنْ مَقاصِدِها وَ مَدالیِلهِا. 
مضمون  و  مقصود  و کشف  مجید  قرآن  آیات  معانی  بیان  یعنی  تفسیر 

آن ها.
و باز: الَتَّفْسِیرُ هُوَ ایضاحُ مُرادِ اللهِ تعَالی منِْ کِتابهِِ العَْزِیز. ِ

تفسیر عبارت است از توضیح و بیان مراد خدای تبارک و تعالی از آیات 
قرآن کریم.

ضرورت تفسیر قرآن
اما  نیز کلمات غریب،  استعاره، مجاز، کنایه و  در آیات کریمه قرآن، 
در نهایت فصاحت و بلاغت و... فراوانی وجود دارد که هر کدام به نوبه 
خود ابهام ها و مشکلات خاصی در فهم صحیح آیات به وجود آورده اند. 
لذا ضرورت دارد تا به جهت رفع ابهام و درک و شناخت مقاصد آیات 
قرآن این کتاب مقدس مورد تفسیر قرار گیرد. گذشته از این ها نیز به 
اعتبار وجود آیات متشابه و مسائل علمی و... می توان با قاطعیت گفت 
که نیازمندی قرآن کریم به تفسیر از هر کتاب دیگر بیشتر خواهد بود؛ 
و یقیناً یکی از موجباتی که در طول تاریخ بر هیچ کتابی به اندازه قرآن 
بنابراین تفسیر  مجید شرح و تفسیر نوشته نشده است، همین امر است؛ 
قرآن امری لازم، ضروری و قطعی است و باید هدف و مقصود هر مفسر 

رفع ابهام و پیچیدگی از الفاظ قرآن و شرح و بیان محتوای آیات باشد.
مفسران قرآن

1. نبی مکرم اسلام )صلی الله علیه و آله و سلم(
خدای متعال، قرآن مجید را با اوصافی از جمله: تبِْیاناً لِّکلِّ شَیءٍ. )بیانگر 
اما در عین حال شناخت جامع و همه جانبه  هر چیز( وصف می فرماید: 
این کتاب مقدس و درک صحیح مفاهیم آیاتش جز از طریق شرح و 
کریم  قرآن  به عبارت دیگر  نیست.  امکان پذیر  آن  آیات  تفسیر  و  بسط 
نیازمند به مفسر است که؛ در این صورت یک سؤال اساسی مطرح است 
و آن این که؛ چه کسی شایستگی تفسیر کردن قرآن را خواهد داشت؟ 
که خوشبختانه خود قرآن مجید صریحاً به این سؤال پاسخ می دهد، آنجا 

که فرمود:
وَ أَنزَلنَْا إلِیَک الذِّکرَ لتُِبَینَ للِنَّاسِ مَا نزُِّلَ إلِیَهمِْ 

و نازل کردیم بر تو ذکر )قرآن( را تا برای مردم آنچه را بر ایشان فرو 
فرستاده شده بیان نمایی.

و همچنین از آیاتی که خدای متعال پیامبر اکرم )صلی الله علیه و آله و 
سلم( را معلم کتاب )قرآن( و حکمت معرفی می فرماید ، مفسر بودن آن 

حضرت فهمیده می شود.
بدین ترتیب اولین مفسر قرآن مجید نبی مکرم اسلام )صلی الله علیه و آله 

و سلم( است؛ و کار تفسیر از همان اوان بعثت صورت پذیرفته است.
2. امامان معصوم )ع(

و از طرف دیگر طبق مفاد حدیث ثقلین که متواتر بین شیعه و سنی است، 
که پیامبر اکرم )صلی الله علیه و آله و سلم( فرمود:

یفْتَرَقا  لنَْ  انََّهُمَا  و  اهل بیتی  عتِْرَتیِ  وَ  اللهِ  کِتابَ  الثَّقَلیَنِ  فیکُمُ  تارکٌِ  ِانیّ 
حتّی یردا عَلیَ الحَْوْضَ 

خدا  کتاب  می گذارم،  شما  بین  در  را  گران بها  و  سنگین  چیز  دو  من 
)قرآن( و عترت و اهل بیتم و این دو هرگز از یکدیگر جدا نمی شوند تا 

در کنار حوض )در قیامت( به من ملحق شوند.
و باز چون قول و سخن اهل بیت )علیهم السّلام( تالی بلکه عین قول و 
بن  است. چنانچه هشام  آله و سلم(  علیه و  اکرم )صلی الله  پیامبر  سخن 
سالم و حمّاد بن عثمان و دیگران نقل می کنند که امام جعفر صادق )علیه 

السّلام( می فرمود:

حَدیثُ  جَدّی  حَدیثُ  و  جَدّی  حَدیثُ  ابی  حَدیثُ  وَ  ابی  حَدیثُ  حَدِیثیِ 
حَدیثُ  الحَْسَنُ  حَدیثُ  وَ  الحَْسَنِ  حَدیثُ  الحسینِ  حَدیثُ  وَ  الحسینِ 
وَ  رَسولِ اللهِ  حَدیثُ  السّلام  علیهم  امَیرِالمؤمنینَ  حَدیثُ  وَ  امیرِالمؤمنینَ 

حَدیثُ رَسُولِ اللهِ )صلی الله علیه وآله و سلم( قولُ اللهِ عزّوجلّ.
بن  )علی  جدم  حدیث  پدرم  حدیث  و  است  پدرم  حدیث  من  حدیث 
و  حسن  حدیث  حسین  حدیث  و  حسین  حدیث  او  حدیث  و  الحسین( 
حدیث حسن حدیث امیرالمؤمنین )ع(، حدیث امیرالمؤمنین )ع( حدیث 
رسول خدا )صلی الله علیه و آله و سلم( و حدیث رسول خدا )صلی الله علیه 

و آله و سلم( قول و سخن خدای عزوجل است.
و امام علی )ع( فرمود:

هَذَا کِتابُ اللهِ الصَّامتُِ وَ انَاَ المَْعَبِّر عَنْهُ فخَُذوا بکِتابِ اللهِ النّاطِقِ. 
این قرآن کتاب خاموش خدا است و من تعبیر )تفسیر ـ تبیین( کننده 
آن هستم پس به کتاب ناطق خدا )مقصود خود حضرت است( تمسک 

جویید.
و نیز فرمود:

منِْ  لابدُُّ  وَ  بلِسِانٍ  ینْطِقُ  لَا  الدَّفَّتَینِ  بیَنَ  مَسْتُورٌ  خَطٌّ  هُوَ  انَِّما  القُْرْآنُ  هَذَا 
ترَْجُمانٍ وَ انَِّما ینْطِقُ عَنْهُ الرِّجالُ. 

این قرآن خطوطی است که در میان دو جلد پنهان است، با زبان سخن 
نمی گوید و به ترجمان نیازمند است و تنها انسان هایی )خاص( می توانند 

از آن سخن بگویند.
و باز فرمود:

القُْرْآنُ  ذَلکَِ  بهِِ،  المُْقْتَدَی  النُّورِ  وَ  یدَیهِ  بیَنَ  الذی  بتَِصْدِیقِ  هُمْ  فجََاءَ 
فاَسْتَنْطِقُوهُ وَ لنَْ ینْطِقَ، وَ لکِنْ اخُْبرُِکُمْ عَنْهُ... 

پیامبر اکرم )صلی الله علیه و آله و  خداوند متعال برای آنان »به وسیله 
سلم(« کتابی را آورد که تصدیق کننده کتاب های آسمانی پیشین بود، و 
نوری که باید به آن اقتدا شود، این نور همان قرآن است، آن را به سخن 
آرید، اگرچه هرگز )با زبان عادی( سخن نمی گوید، اما من "علی علیه 

السّلام" شما را از آن آگاهی می دهم.
این نمونه ها و نمونه های دیگر گواه برآنند که اهل بیت )ع( نیز به مانند 
پیامبر اعظم )صلی الله علیه و آله و سلم( شایستگی کامل دارند که بعد از 
حضرتش قرآن مجید را برای مردم تفسیر نمایند؛ زیرا آنان چون پیامبر 

اکرم معصوم اند و آیه تطهیر در شأن آنان نازل شده است که:
إنَِّمَا یرِیدُ اللهَُّ لیِذْهبَِ عَنکمُ الرِّجْسَ أَهْلَ البَْیتِ وَ یطَهِّرَکمْ تطَْهیِرًا 

جز این نیست که خداوند سبحان اراده فرمود تا هر نوع ناپاکی را از شما 
اهل بیت بردارد و شما را به طور کامل پاک و منزّه گرداند.

3. واجدان شرایط
از بحث قبل نتیجه گرفته شد که مفسرین واقعی قرآن مجید معصومین 
به آن بزرگواران ختم  نیست که تفسیر قرآن  اما تردیدی  )ع( هستند؛ 
نشده، بلکه واقعیت چنین نشان می دهد که در هر عصری مفسرانی بوده 
دقیقاً  باید  و  است  مهم  آنچه  اما  نوشته اند؛  تفسیرها  مجید  قرآن  بر  که 
موردتوجه قرار گیرد، آن است که مفسر باید دارای شرایطی خاص باشد 
تا تفسیرش صحیح و منطقی جلوه کند و اگر کسی بدون داشتن شرایط 
به تفسیر قرآن مجید بپردازد تفسیرش تفسیر به رأی است؛ و نتیجه ای جز 
ضلالت و گمراهی برای خودش و دیگران به بار نخواهد آورد. لذا این 
نوع تفسیر یعنی تفسیر به رأی مردود و از آن نهی شده است، که پیامبر 

اکرم )صلی الله علیه و آله و سلم( فرمود:
مَنْ فسََّرَ القُْرْآنَ برِِأیهِ فلَیْتَبّوْء مَقْعَدَهُ منَِ النَّارِ 

هر کس قرآن را به رأی و نظر خود تفسیر کند پس جایگاه خویش را 
از آتش درست می کند.

و نیز در حدیث قدسی آمده است که خداوند فرمود:
مَا آمَنَ بیِ مَنْ فسََّرَ برَِأیهِ کَلامیِ 

ایمان به من نیاورده است کسی که با رأی و نظر خود کلام من )قرآن( 
را تفسیر کند.

بنابراین برای آن که کار مفسر به تفسیر به رأی نکشد و مفسر خود و 
دارای  وی  باید  نکند  دچار  عذاب  و  و ضلالت  گمراهی  به  را  دیگران 

شرایطی باشد که اهم آنها فهرست وار عبارت اند از:
1. آشنایی کامل به زبان و ادبیات عرب.

2. شناخت شأن و اسباب نزول.
با شناخت روایات  السّلام(  3. آگاهی از سنت نبوی و اهل بیت )علیهم 

معتبر.
4. آشنایی و تسلط به علوم قرآنی.

ادامه دارد...
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